Parcere subiectis & debellare superbos.

Cæterū in hac ipsa sententia præ se ne ipsi Romani fauisse ulli reperti sunt, quādo externos quorum virtute Romam creuisse constat, in supremos dignitatū gradus admisere. Sunt qui astruūt solas diuitias esse, quæ ducum & imperato-

rum

torum gloriam cōcomitentur & illustrēnt, quibus deficiētibus volunt ac p̄dicant nihil arduū, nihil magnificum & excellens geri posse, sic Persas, sic Gr̄cos, sic Romanos non sine diuitiarum copia orbis terrarū potitos esse. Alii putant ad laureas & triumphos habendos, fœlices duntaxat, fortunatōsque duces semper p̄fici debere. Aiunt enim, quæ diuitiæ vel copiæ gentium Romanos fere subactos aduersus Hannibalem erexit, nisi Cornelium Scipionē, fortunatissimum Imperatorem, qui illū apud Carthaginē relicta Italia solus fudit, habuissent? Quid profuissent, inquit, alii, Carthaginensibus thesauri exuberātissimi aut exercitus amplissimi ad oppugnandam diruendāque tot annos Italiā, nisi ipsum Hannibalem callidissimum audentissimumq̄ belli ducem gētibus suis p̄fecissent? Sic Epaminundam Thebani, Leonidā Lacedæmonii, Themistoclem Athenienses, fortissimos duces fortiti sunt. Alii & qui tecū reētius sentiunt, Sigismunde, non diutiis affluentibus, non fortunatis, non callidis & audentibus ducibus tantum, cæterum ingenio atq̄ animi virtute p̄predicis decernenda imperia, summos credendos magistratus esse putāt. Parū enim, ait Cicero, sunt fortia arma, nisi consilium sit domi: neque fortuna, aut viribus, aut velocitatibus, aut celeritate corporum, aut excursione, aut saltu, aut eminus hastis, aut cominus gladiis tātū res magnē gerūtur, sed cōsilio magis, sed ratione, sentētia, auctoritate atq̄ sciētia. Quæ omnia siue deorū seu nature munere quū in te esse omnes intelligāt, p̄dicēt, admirētur, quid mirū, si te ducē ad omnes bellorū euētus & magnifica quāq̄ confienda, vniuersa hinc inde delegit Italia? Quod de te autē reformident tinguli, refellerēque palam audeant, vnum hoc est. Aiūt enim, q̄ tamē Epaminūdæ, quod Sertorii, quod Cæsar, quod Augusti, aliorūmq̄ plurim & maximorum ducum proprium fuisse legimus, strenui militis officio fungi, fortitudinis opera manu propria edere, ac sine vlla te exceptione periculis nīmis ingerere: quod quām gloriosum sit, quāmque perniciōsum ad maxima & plurima bellorum munera obeunda, quum cōsilio polleas, viribus p̄stes, & cunctis tā ducibus quām militibus in vtriuslibet officiis antecellas, tuo prudentissimo iudicio existimādum relinquo. Rarissimum quidē decus, & quod inquit Crispus de Iugurtha, de te Imperatorū nostri qui gloria, omnium cōsensu dici potest. At sanè, inquit ille, quod difficilimum impri mis est, & in p̄glio strenuus erat & bonus consilio: & quoniam alterum ex prouidentia timorem, alterum ex audacia temeritatem afferre plerunque solet, gloriosum nomen tuum non tam fortuna & opinio, quām virtus, & consilium circumferat periculisque obiiciat. Caeve itaque oro, ac ducis & militis officia distinguas obsecro. Tu enim longē melius nosti quæ sint ducis partes, & que militum fortitudo atq̄ professio debet, que seorsum à duce exigenda, p̄stantaōq̄ non sunt, nisi forte cum summa necessitas incumbit. Legimus fortissimum dum Marium prouocanti ipsum ad singulare certamē respōdisse, se si mori voluisse multoties suspendio potuisse, & sapientem nō querere pugnam, sed potius cogitare victoriā. Ecce virum gloriæ cupidissimum, & Romanum, discernentem quid inter ducis & militis officiū interesset, & reputantem s̄pius ducem sine exercitu saluum euasisse, quām exercitū sine duce. Vides, inclyte dux,

Marium

Marium declinauisse singularem congressum quem nullū ferme militum legimus recusasse, vt eius exēplo discas quæ sunt militis sperhēre, & quæ imperato-riæ maiestati conducant adimplere: q̄ si te parum mouet ob sanguinis ignobilitatem Marius, audi de gente Cornelia Scipionem, non quemlibet, sed illum qui virtutibus suis Aphricani cognomē adeptus. Hic enim quum à quodam q̄ pa-
rum pugnax foret argueretur ignauia, crimē lepida responsione submouit: in-
quit etenim, Recolo matrem me Imperatorem peperisse non militem. Metellū quoque quum multi clamaret vt ipse singulari certamine cum Sertorio prouo-
cante dimicaret, dux cum duce, & romanus cum romano, detrectantē verò pu-
gnam vt ignauum aspernabatur: sed ipse Metellus hæc dicentes meritō cōtem-
nebat. Ducem etenim, vt inquit Theophrastus, nō militis, sed ducis obire mor-
tem decet. Nec te moueat, dux præcellentissime Sigismunde, q̄ Alexandrū Ma-
gnum legamus & Imperatoris & militis impleuisse munus, sed memēto quòd à
principe rei militaris peritissimo atq; probatissimo laudatus sit solùm, q̄ parua
manu aduersus maximos exercitus steterit viceritq; & in extremas mundi par-
tes peruererit pugnās vltra spem, existimationēm q̄ mentiū humanarum. Nam
quòd manu promptus & pugnacissimus fuerit, quū & gregarii militis laus sit,
glorię illi principi non ascripsit: tantus iudex ac testis, quantus Hannibal cum
Scipione conserens fuit. Neq; Catilinam pessimā factioñis tibi imitādum pro-
ponas velim, de quo Salustius scriptū reliquit, Interia Catilina cum expeditis
in prima acie versari, laboratibus succurrere, integros pro fauciis accersere, om-
nia prouidere: & preter hęc Imperatoris officia quod militis est subdit, multū
ipse pugnare, sepe hostem ferire, strenui militis & boni Imperatoris officia si-
mul exequebatur. Alia quidem ratio est eius quod fieri debet, alia eius quod ille
faciebat: pugnabat enim desperatione plenus, postquam, vt ille ait, videt monti-
bus atque copiis hostium sese clausum, in vrbe res aduersas, neque fugæ neque
præsidii esse sibi ullam spem, optimum factu ratus in tali re fortunam belli ten-
tare statuit. Promittebat enim cuncta sibi, si vinceret: & desperabat omnia, si
vis hostium præualeret, Nam nec ego velim te penitus non pugnare, sed tunc
te manum conserere probo, quum de summa rerū agetur, cùm cuncta sicut op-
timū ducē decet prouideris, quū necessitas tulerit, quū cuipiā ingenti periculo,
vt sepe soles, videris occurrendū. Audi Craterū Alexandrū suum admonētem,
Quālibet, inquit ille, vis omnium gentiū cōspiret in nos, impleat armis virisq;
totū orbē, classibus mare cōsternat, inusitatas beluas inducat, tu nos præstabis
inuictos: & subdit, sed quis deorū hoc Macedoniæ columē accitus diuturnum
fore polliceri potest, quū tam audē corpus periculis offeras, oblitus tunc tot ci-
uiū animas trahere te incassum: ac post plura, quōcūque iussoris ibimus, obscu-
ra pericula, & ignobiles pugnas nobis deposcimus, temetipsum ad ea serua que
magnitudinem tuā capiūt, citò gloria absolefecit in sordidis hostibus. Vidēsne
qua regula ducis pugna limitetur, et vbi cōueniat Imperatorē manus iniicere?
Et qd, putásne si quotidie te periculis obiicies, nō aliquādo fortunā inuenire tu
am? Tragicū est, Iniqua rarō maximis virtutibus fortuna parcit. Nemo se tutō
diupericulis offerre tā crebris potest, quē s̄æpe trāsit casus, aliquando inuenit.

K Noli

Noli itaq; in paruis ac minimis experiri fortunam, satis enim periculo tuo, immo nostro, quantum ad gloriam attinet, Sigismunde, te pluribus ostendisti, satis Picentibus, satis Etruscis, satis Insubribus, satis Latinis ac Barbaris ducibus, satis amicis, satis deniq; hostibus te mortis omnisq; periculi contemptorem, manus ac corpore strenuum & ad horrenda omnia quisquis casus immineat expeditum. Fuit deus, nunc exhibendum prudentia temperamentu, & cautionis modus, vt quæ gessisti consilio & animi magnitudine, non impetu, non temere gessisse videare. Deniq; corporis habitudo & integritas, formæq; dignitas, non munditiis culta, sed virilis & penè militaris, vt Liuius inquit, non nihil etiā ducibus solet conferre, quæ si desit, non vsquequaque tamen expetenda est, vel quo minus militent aliisve præficiatur omnino repudianda, modò animo præstent & harum rerum quas modò diximus cognitione ornentur. Iure etiā diui Traiani sententia militabat qui aliqua corporis parte debilitati vel minuti sunt, idq; in multis sanè vrbis Romæ exterarumq; gentium ducibus est intelligere. Nanque preter Marium, præclarum ducem, varicibus laborantē, legimus & Camillum quum Prænestinos & Tyrrhenos prælio vicit, senem pariter & egrotum, & Iulium Cæsarem dictatorem semel atque iterum inter res gerendas comitiali morbo correptum. Q. quoq; Ciceronem magni Ciceronis fratre, tenuissime valitudinis, multa & grauia bella sub hoc duce in Gallia prudenter ac perstrenue administrantem. Apud Lacedæmonios nec minus Lysandrum, sepius numerò vi morbi ac magnitudine, metis viribus & corporis destitutu. A gesilaum quoque eorum quodam regem claudum, proinde summæ an eum rei preficeret, diu multumq; deliberasse, deniq; statuerūt satius esse ingressu regē qnām imperio regnum claudicare. Utq; Scyllam & Cottā, non obscuros sanè duces, eo habitu fuisse naturæ perhibent, quod vno tantum testiculo nati memorentur, sic Sertorium, Oratium Coclitem, Philippum, Antigonom, & Pœnorum ducem Hannibalem, qui omnes maximè bellacissimi fuere, altero nō testiculo caruisse, sed oculo aliæ fideles tradut historiæ. Quod autem ad formæ dignitatem spectat, Scipio Africanus & Iul. Cæ. et si pccero corpore fuerint, breui tamen Antigonus, Alexander Macedo, & Augustus, nec tamen eorum magnitudini breuitas, nec breuitati magnitudo obfuit, nec detraxit famæ. Et ad tumulū Archemori dum Iudos solenes Græcia celebraret, Tydeū Capaneo præstissime poëtico præconio per celebre est, à quo humili admodum statura & exigua Thebanos omnes certaminibus lögè superatos fuisse traditur. Gerēdē igitur huius rei dignitas & summa meritò illis tradetur, quibus explorata sint omnia, quiq; cōsilii, auctoritatis, sciétiæ, multarūq; rerū gestarum titulis illustrati præsentes non modò prouocet ad victoriam, sed eorum commemoratione posteros imitatione succendant.

Agminis siue incidentis exercitus ordo secundum græcam romanamq; disciplinā Cap. XI.

 Vperest nunc agminis, hoc est, incidentis exercitus ordo, circa quem summa Imperatorum ac ducum versanda consideratio est, quumsit pariū impariūq; rerū sua tribuēs cuiq; loca dispositio: qua spreta, neque miles, neq; imperator quicq; valet explicare, quū pedes equitē, peditemq; eques, si sint promiscui, sepius numerò se præpediant, ac veluti ex theatro confusè

confusè abeuntes, se inuicem afflictèt atq; opprimant. Ecōtrariò verò, vbi sit ri-
tè dispositum agmē, suóq; quidq; ordine locatū, siue trepidatione Imperator vi-
ctoriam ab omnibus optatā promittet. De hoc itaq; ipso breuiter à nobis secū-
dum gr̄cam rationem primò differēdum est, ab Romana traditione deinde su-
mentibus. Quūm igitur ciuitas in Tribus distributa sit, ex his Decuriones pri-
mūm, de cuius tribuni sentētia ex ipso iuuētutis flore deligēdi sunt: ex his qui
ætate & prudētia, qui pulchrū aliquid & gerēdi & audiēdi studio flagrent, hos
anteire oportet. Post hæc totidē deligēdi sunt ex his qui ætate & prudentia ma-
ximè antecedebāt, qui postremi in ipsis cēturiis collocabūtur. Decurionū verò
ordo ob has præcipuè causas probatur, q; qui priori loco collocati sunt, omnes
principes fiunt: quūm q; in dignitate sunt magis q; quū priuati, impositū sibi esse
existimant præclari alicuius facinoris gloriani quærcere. Deinde quū quidpiam
agendū instet, efficacius est magistratuū imperiū q; priuatorū, primorum etiam
manus promptiori alacrioriq; se animo offert, siquidē à frōte periculum ingru-
at, quū cā minimè latecat, eū locū suę virtuti creditum esse. Et postrema, si qua à
tergo maior vis premat, quū eam haudquaquā etiā fugiat, deserere ordinē tur-
pissimum esse: qui etiā postremum agmen ducit, hūc omni laude cumulatū vi-
rum esse cōuenit. Si enim p̄stāti virtute erit, quū tempus instabit, iubens in ho-
stem inuadere prioribus vires adiiciet: sin rursus pedē referre opus erit, prudēter
abducens suos profectò magis seruabit incolumes: & hic secundum Gr̄corum
rationem agminis ordo. Secundū Romanā autē eiusmodi erat, Nanq; auxalia:
res leues, & sagittarii p̄reibāt primò ad festinas hostium incursions coērcēdas,
vtq; suspecta insidiis loca scrutarētur: post hos viarū scrutatores, qui aggerū ma-
ligna corrigerēt, syluās q; præciderēt, ne pplexo itinere fatigaretur exercitus, de-
inde sua superiorūq; sibi rectorū impedimēta ferentes, & defensiones ergo plu-
rimi cū his equitum, post quos princeps ipse equitatus peditatusq; hos postea se
quebātur, qui remouendis vrbibus machinarū ac reliquorū tormentorū gene-
ra deferebāt. Chiliarchi deinde atq; præfecti, & post hos circa Aquilā cetera si-
gna militaria, pōstq; serui singulorū ordinū cū peditatu erāt, agminis postrema
multitudo mercenaria quā armorū factores sequebātur, & armati equites pedi-
tēsq; non pauci, Ceterū pro tépore & causis occurribus, Iul. Cesar octo legi-
ones hac ratione et ordine inter eundū disponebat, quū hostē cominus sentiret
sex legiones expeditas præponebat, post has totius exercitus impedimēta, inde
duas legiones quæ minus firmę ad dimicādum putabātur, vt agmē clauderent
præsidioq; impedimentis essent: minoribus autē expeditionibus treis legiones
expeditas p̄mittebat, deinde impedimenta, nouissimè legionē vnā quę agmē
clauderet. Ita quadrato fere agmine incedere, vbi hostis ab omni parte suspectus
esset. Et hęc de agminis dispositione secundum utrāque disciplinā dicta sunt.

Acierum instruendarum uaria ratio.

Cap. XII.

CAETERŪM si conflicturæ coēant vtrinque hostium copia, primum op-
timi & sapientissimi ducis munus esse videtur, constituere atq; dispo-
nere qui prudenter, fideliter, strenuè, ac viriliter hostē inuadāt. Quod
si omnem ciuium equitatū celeriter ad mille equitum numerum com-

K ii pleri

pleri necesse sit, ad ducentos, præterea peregrini cōstituendi sunt equites, & inter ciues collocandi: hi enim adiūcti videtur mihi, & firmiore vniuersum equitatum præstare: & magis æmulatione quadam ad laudis & gloriæ cupiditatem incendere, vt certatim se in uicem virtute superare nitantur. Nec verò me preterit Lacedæmonios rei militaris peritissimos bellicosissimosq; , tū primū equestris gloria maximè clarere cœpisse, quū peregrinos equites asciuerint. Et in aliis quoq; bellorum euentibus diuersisq; nationibus constat, peregrinas copias magnum sibi & præclarum nomen peperisse, vsus enim ad promptitudinem pluri-
mum confert. Videtur præterea peditatus equitibus adiunctis ad rem gerendam efficacissimus esse, maximè si his hominibus cōstituatur qui hostibus infensi-
simi sint. Sunt qui putent pro ratione acierū illud Nestoris apud Homerum es-
se, qui iubebat per tribus atq; partes eorum, cohortes aciesq; Græcorū coordi-
nari, vt & tribus tribubus, & pars parti auxiliaretur. Satius & salubrius alii cen-
sent, amatorem iuxta amatum collocari debere: nam ordo secundum tribus nō
multum rationis in periculis habet, verū si cuneus ex amicis inter se amanti-
bus existit, indissolubilis & inseparabilis ad perferendos inferendosq; ictus effi-
citur. quum hi amatorum mirabili amore, ferrea adamantina, vt ita dixerim
cathena teneantur, & sacram, vt aiunt, cohortem efficiant, quemadmodū Sesoo-
sis in Arabiam, vt antè diximus, cùm eorū qui eadem die geniti, qua ipse simul
que nutriti erant exercitu à patre missus. Atq; in hoc quoq; ad primos ictus su-
stinendos, sunt qui suos cohortentur, & eo ipso superiores se putēt quod non in-
feriores in occursu primo reperiuntur. Hac arte siue ratione vsus Pōpeius Phar-
salicis in campis: acies enim ab equo animaduertens, vt hostes nouit cum silen-
tio congerdiendi tempus ex ordine expectare, suūmque exercitum sine strepitu
nō esse: imo turbulentum & imperitia tumultuantē, extimuit, ne in ipso pugne
initio penitus dissolueretur: vnde quum vtrinq; concurrēdi signa dāda essent,
acierum primos monuit vt in locis suis starent, & dēsa confertaq; manentes se-
rie hostilem incursum donec intra pili iactū essent solidissimè exciperēt. Qua-
quidē in re si Lucano creditur, steterit licet ordine certo Infelix acies, Cæsar ta-
men errasse Pompeium asserit. Plagarum enim ictus impetu cursuq; illatos sub-
sistendo restinguī inquit, ferēdo enim & initio cōfligendo, magnas vires impe-
tu & cursibus adiici, & animos perinde ac flatibus excitatos omni ex parte suc-
cedi. Cæsar itaque quū sinistrū Pompeii cornu conspexisset, tot munitū equiti-
bus, timens armaturę splendorem, quinque siue sex, vt alii ferunt, obliquas post
signa cohortes, quibus cùm orbē terrarum congressus est è legionibus eductas
legioni decimæ à tergo locauit, iussitque eas quietē agere, hostibūsque ignotas
esse. Sed quū irrueret, equites admonuit, quod neque vt solitū esset, iacerēt pila,
festinarēntque quemadmodum robustissimi ad perstringendos enses, sed ferire
eos altius iussit, oculosque, frontesque hostium ad vulnera impetere. Nō enim
permāsuros eos fulgentes floridosque insultatores, inquit, neque cōtra ferrum
inspecturos in oculos illatū, illos iuuenes parum bellis ac vulneribus assuetos.
Hoc itaque impetu, hac acierū serie, ratione & ordine instruitur vtrinq; acies.
Pompeius octoginta & octo cohortes triplici ordine locauit, fuerunt autē pedi-
tum,

tum, xl. milia, equites in sinistro cornu, DC. in dextero D. preterea reges multi, senatores, equitesq; Ro. plurimi absq; leuis armaturæ magna copia. Cæsar similiter octoginta cohortes triplici ordine disposuit, cui fuerūt minus xl. M. peditum, equites mille. His explicitis obsecratisq; militibus Cæsar pugnæ signum dedit. Erat forte in exercitu eius, C. Crassianus, qui priori tēpore honesto gradu sub Cæsare militasset, tunc verò nō militiæ sacramento quo solitus erat, sed iure quodā amicitiæ euocatus aderat, vir bellica fortitudine memorabilis. Cæsaris namq; concione intellecta, & vt ab his vtrisq; signa dari videntur, alaci vultu è Cæsaris phalâge procurrens, Sequimini me inquit manipulares olim mei, & imperatori nostro quâ debetis operâ exhibete, vltimū hoc præliū est, quo peracto ille suam dignitatē, nos nostrā recuperabimus libertatē. Dehinc versus in Cæsarem, Faciam, inquit, hodie imperator, vnde vel viuo mihi vel mortuo gratias agas: hæc dicēs in hostes irrupti, eumq; delecti milites circiter centū uiginti sua sponte prosecuti sunt. Erat népe, vt aliqui tradidere, nec dissimile veri est, quidam vtrinq; in ipso pugnæ principio pius torpor, qui strictos iam gladios contineret, quum germani suos fratres ab aduersa acie, patres filios, & parentes filii viderent, donec Crassianus hic præcipitanti rabie vocem tolleret, pilumq; torqueret, itaq; præliū cœptum est, quod nisi huius furor hominis acies miscuisset, poterat fortasse ducibus ipsis patiētibus, circa Romani imperii humaniq; generis excidiū mutua pietate cōponi. Sed proh dolor, inuentus est qui Cæsare ipso differente pperaret, imperiūq; supremū irreparabili clade protereret. Steterunt enim acies antè magno ordine vtrinq;, & bello cœpto, quum aliquādiu equis viribus hinc inde dimicaretur, & Pompeius multitudine fisis ad circūueniendū Cæsarem equitatū effunderet, ab vtroq; cornu Cæsar suis equitibus quos intentos in hāc rem fecerat, subitò signum dedit: qui dicto citius in effusos facto impetu, verè illos effuderunt ac dare terga coegerūt, & secuta est equitatū ardētissima legionū, adeò cōglobata vt quasi vna manus omnium videretur. Accessit & magni instar exercitus Cæsar ipse vbique præsens, vtrunq; simul exhibens, & fortissimi militis & summi ducis officium, & feriēs, & exhortans. Duæ ex omnibus illius per omnia discurrētis voces annotatæ literisque mandatæ: ferox altera, sed ad vincendum vtilis, Miles faciem feri, altera autem pia, & hanc licet ad iactationem Cæsaris compositam in hunc modum Florus dicat, Miles parce iam ciuibus, Pompeio tamen inter hortadū tribuit Eutropius. Illa enim, vt Floro assentiar, Cæsaris vincere satagentis, hęc eiusdem vincentis, seu iam victoris miserentis, vox fuit illa in medio prælii ardore, ac iam victis & in fugam versis hostibus vsus est. Ille etiam pīæ non consentaneus actus fuit quod cuilibet suorum vni hostium quem optasset vitam dare permisit. Nec minus ille, quod in tanto conflictu nullus inuentus est, nisi armatus in acie cecidisse. Pompeius turbatis ac territis suorum ordinibus tantæ ruinæ molem nec sufferre valens nec attollere, tanquam insano attonitōq; tantum similis abiecit pondus imperii, sēque in castra recepit, nimis illi quod de alio est carmini cōueniēs, Iupiter ipse pater currus exterruit altos Aiacis, stetit ille amēs clypeūq; tu mentē, Tergore septeno post terga immania iecit, Hincq; oculos volvēs mœstus

se auertit ab armis. Hæc vbi ingressus est castra, tamdiu secum tacitus perstigit quamdiu confligendo plurimi cum fugientibus simul in cedem corruissent, ruptoque silentio tandem vocem hæc vnicā emisit, Ergo ad congressum, aliudq; nihil locutus, surgit, vesteq; sumpta, præsenti cladi accommodata castra excessit, seque fugæ credidit, non tam viuere cupiens quām metuēs mori, ne secū reliquæ legiones incassūm traherentur: quo submoto, nemo amplius in acie stetit, sicq; vniuersus Pompeii fugit exercitus, cladēsque in castris permagna facta ministrorum, eorūmque qui contubernia defendērent: & quanquam facta cęsorū ratione, milites tantū ad sex milia cecidisse clarissimus testis fit Asinius Pollio, qui tunc cum Cæsare militauit, compertum est tamē per alios nobilissimos auctores de legionibus & equitatū Pompeii X V . M. cecidisse: nam exterarum gentium & auxiliorum quæ ex magna orbis parte confluxerant, innumerabilis strages fuit, & eorum qui vagi, & inermes nullo ordine ad satietatem cädentiū sunt oppressi. Eorum verò qui deditioне in potestatē Cæsarīs venerāt numerū XXIII. M. & eo amplius fuisse literis traditū est, signa militaria centum octoginta & LXXX. aquilæ. Inter cęsos fuit Crassianus, vt dictū est, ardētissimè dicimicás, quem Cæsar eo prælio mira virtute rem gessisse, & de se optimè meritū prædicauit, atq; ita vt prædixerat, vel mortuo gratias egit. Pompeianorū enim multos quum strauisset, in cōfertissimam aciem inuectus, vnius gladio per ora illi ad oppositum latus adacto perfoſſus occubuit, notatūmq; oris vulnere, oris impetum punitū, vltione iustissima. Periit Domitius is qui ad confiniū captus fuerat ac dimiſſus: ex his qui Cæsarīs partes fecuti non nisi ducēti milites sunt desiderati. Cēturiones XXX. viri excellētes. Mirū dictu, Romanis ab vtraq; parte pugnantibus, eā fuisse cladi imparitatem: sed puto diis placuisse, vt Pōpeiū sua illa vetus fortuna relinqueret. Pyrrhus in instruenda acie apud Asculum, Homerici versus sententiam īfsecutus fertur, quo equidē minus bellicosi in medio collocantur, elephátos & equitatū omnē in subsidiiis esse iulens. Xātippus Lacedæmoniorū rex in auxiliū aliquādo euocatus à Carthaginēsibus quos Romani sāpē numero protriuuerant, inspectis Pœnorū copiis atq; in campum deductis, quum in percunctando quemamodum Romani secum pugnando semper superiores euasissent percepisset, ac errata subinde quibus res eorum subuerſæ forent, quasi disciplinam quandā aperiens edocuisset, in instruenda acie, sic equitum, sic peditum, sic elephantorum ordinē disciplināq; digessit, vt qui modo ne conspectum quidē Romani exercitus sustinere possent, vltro iam postularent vt ad hostes ducerentur. Cognito igitur militū ardore, Carthaginēsium fortunam prælia ratus Xantippus, aduersus Romanos Carthaginēsium acies sic instruxit. Prima enim fronte elephátos constituit, paulo pōst vrbā multitudinem dextro ac læuo cornu, deinde mercenariū militem veteranorumq; robur distribuens, expeditos quosq; ac celeres vtrinque inter equitū alas certare iussit. Ecōtra vt solidam Romanorum aciem perspexisset, qui aduersus elephátos ex omni exercitu expeditos & delectos opposuerant, multipliciōq; subsidio firmauerūt, equitatu in vtroq; cornu diuiso, ne ab elephatis perrūpi agmē posset, Xantippus quo Romanorum acié labefactaret, circumire equitatum ac extremos à tergo

tergo lacestere iussit: hoc quū pluribus in locis faceret, ac legiones Romanæ necessariò extra equites conuersæ illis resisterent ac propellerent, interim rarefacta acies ac disiuncta, ab elephantis perrumpitur configiturq; quo in conflictu XXX. Romanorum milia cecidere. Regulus dux eorum cum quingētis intercepimus, & duo milia in Clypeam urbem fugata sunt. Hánibal Imperator maximus, directa acie ad Cannas milites fortiores bellicosiorésq; in extremitatibus disponens, ipse cum debilioribus mediū, vbi multi ex fortibus & strenuis viris prægerant, tenuit: sexcentos deinde equites Numidas transfugere iussit, qui ad fidem faciendam gladios & scuta Romanis tradiderunt, & in ultimum agmen recepti, vbi primū cōcurri cœpit, strictis minoribus quos occultauerat gladiis, scutis iacentium assumptis Romanorum aciem cecidere. Ad hoc etiam miscēdarum acierum discrimen, Scipio aduersus Hánibalem in terra Aphrica quum ordinaret exercitum, hastatos prima fronte locauit: principum deinde cohortem, quam quidē triariis deniq; clausit, nec dēfas suorū acies instruxit, sed quodam interuallo distantes, quò elephanti recepti absque vlla suorū permixtione ac ordinis perturbatione transmitti quirent. Velitum etiam plurimi præstò erant, iussi in ipso beluarum impetu eorum terga dextrum læuūmque latus tellis confodere: equites deinde distinxit in cornua, & cū Italīs equitibus Lēliū ab læuo, Masinissam verò Numidis instructū dextro cornu opposuit, quæ ordinatio magnam sibi peperit victoriæ laudem. Hannibal verò econtra cùm decernendum sibi necessariò esset, & ad illud supremum gloriæ certamen quo nullū viāquam perniciosius, nullum magis terribile vel memorandum quoque, quum vel omnium gētium imperium, vel perpetuum seruitutis iugum suis fore videbat, ex Scipionis hostis sui sententia omniūmque qui armorum vel militarium rerū gnari erat, id laudis assūctus, vt suorum cohortes mirabili astu & diuina potius quām humana ratione disposeret: elephantos enim octoginta trementes in terga turres, militib;que refertos, habentes, in prospectu Romanorum exercitus præsepsit, vt inde suo terrore, impetu atq; vi, hostium ad suos tanquā clypeus & murus aheneus accessum prohiberent. auxiliaribus Gallis, Lyguribus, Mauris atq; Balearibus ante Pœnorū suorumq; ciuium cohortem deinde subsequentibus, ne mercenariis diuersarum nationum militibus, quos non fides, non patriæ pietas vlla fortes ac strenuos redderet, fugiendi facultas daretur: vtq; primo post elephantos loco positi pugnæ impetum admittentes extinguerent tū suorum ac Macedonum multitudinem, vt integri cum fessis hostibus pugnādo victores euaderent. Italicos verò & Brutios, tanq; infidos, quòd mœsti coactiq; magna ex parte terra Italia excedere, imperium ducis & castra sequerentur, in postremam summouit aciem: ad suos postea quum ambo se duces vtrinque recepissent, hortarenturque variè & ignauiae notas & præmia militibus præponerent, interim ad initium pugnæ classica Romanorum cecinere, tanto quidem omnium clamore, vt elephanti quos primo agmine anxia tanti ducis cura in præsidium locauerat, fortuna consilium peruertere, in suas acies rediret, impetuq; suo loco adeò turbarent, vt equitibus in fugam versis primam tātē ruinæ tantāq; stragis causam præbuissent. Equitibus enim imminuta Pœnorū acies

ROBERTI VALTVRII

acies, pedes in hostes concurrit, primoque nixu loco moueri contigit: hos ut
motos Romani censere, partim se se ad suos recipientes ac terga dantes, Cartha-
ginensium aciem aborti sunt. Re autem bene ac feliciter gesta, tot iam fugatis
equitibus, tot elephatibus fusis, primisque ordinibus in secundos iam pulsis, in-
ter pugnandum Lælius ac Malinissa qui pauloante pedem referentes aliquan-
tis per profugos insecuti fuerant opportunè redeuntes, & quidem equites hosti-
lis exercitus quotquot supererant à tergo incursant, isq; quasi inopinatus impe-
tus hostilem aciem tanta compleuit formidine, vt ancipiti vndique pugna cir-
cumuenti funderentur caderenturq; nullo pudore, nulla reuerentia tati ducis
valente fugam sistere. Et quanquam sanè ab utroque ipsorum ducum, & ab aliis
se penumero maiores alibi strages æditæ sint, grande tamen prælium in primis
meritoq; seu ducum claritate, seu gentium potētia, seu militū virtute, seu anci-
pieti cœforum discrimine, seu denique victoriæ effectu inter illustria referendum,
quum, auctore etiā Floro, non fuerit maior sub imperio Ro. dies quam ille quo
hec gesta sunt. Ex Carthaginēsibus & sociis xx. M. & eo amplius hac in pugna
coccidere, totidē ferè capti, signaq; militaria c. xxxii. cum elephatis xi. intercep-
ta. Romanis verò qui superiores euasere, nec incruenta victoria fuit: decē nan-
que milia periere. Dux autem ipse Hannibal mœstus, & equitibus paucis admo-
dum comitatus, Hasdrumetum, id oppidi nomen est, fuga se contulit, singula-
tam ante prælium, quam in prælio que quemlibet magnanimum principem de-
cent priusquam inde abiret expertus. Carthaginem patriam deinde suam pro-
fetus vel reuocatus, corā primoribus & summatibus vrbis se non prælii modo,
sed belli vniuersa gloria inferiorē euasisse, & à Scipione victum & superatū esse
non iuit inficias. Cornelius Scipio cognomento Aphricanus, aduersus Has-
drubalē Pœnorū ducem in Hispania bellum gerens, quum per aliquot dies non
quo dimicaturus esset ordine duxisset exercitum, ac hostes pari ordine seruato
proficerentur, eodē die quo manus conscrere instituerat, instructionis muta-
uit ordinem, & quibus ipse præualebat infirmissimas hostium partes vna acie
aggressus facile fudit. Theogenes Atheniensis, quum exercitum Megaram du-
ceret potentibus acierum ordinem respondit, ibi se daturum: deinde clām equi-
tes præmisit, eosq; hostium specie impetum in socios retorquere iussit: quo facto
tanquam ad hostium occursum prepararētur, permisit ita acies ordinari vt quo
quisq; loco voluisse cōsisteret, vt inertissimus quoq; quisq; retro se dedisset, stre-
nui autem in fronte prosiliissent, vt quemque inuenerat stantem, ita ad ordinē
milites prouexit. Adderem his ego Arcturi regis placita, cuius apud nos nescio
q; verax, sed noua vtiq;, & ob id ipsum suspecta mihi est fama: et quāquā histori-
is miscere fabulas nihil sit aliud q; mēdacio veri fidē immiuere, eius tamē hac
in re gesta, vel quæ geri potuerūt, cōducibilia plurimū, nō siluisse equidē q; affir-
masse maluerim. Hic enim in acie, vt aiunt, instituēda peditatū quidem omnē
per se ponebat, equitatum quoq;: quumq; pedites pugnam iniissent, equites su-
peruenientes aduersam aciem dissipabāt. Præter hos autem seorsum quosdam
manipulos militares collocabat, qui prælio feruescēte superueniētes, hostes im-
peterent. Ita cùm fessi integris à tergo vrgerentur, suo commēto nunquā nō vi-